Remarquons que l'important raffinement conceptuel spécifiquement associé au traitement de la relationnalité trinitaire subsistante avait déjà été préparé et partiellement développé, notamment par saint Augustin, dès le début du V^e siècle, dans son *De Trinitate*.

« Dicunt quidem et illi *υποστάσις*, sed nescio quid volunt interesse inter *οὐσία* et *υποστάσις* ita ut plerique nostri qui haec graeco tractant eloquio dicere consuerint *μιαν οὐσίαν, τρεις υποστάσεις*, quod est latine: *unam essentiam, tres substantias*. Sed quia nostra loquendi consuetudo iam obtinuit ut hoc intellegatur cum dicimus essentiam quod intellegitur cum dicimus substantiam, non audemus dicere unam essentiam, tres substantias, sed unam essentiam, vel substantiam, tres autem personas; multi Latini ista tractantes et digni auctoritate dixerunt, cum alium modum aptiorem non inveniunt quo enuntiarent verbis quod sine verbis intellegebant. Revera enim quod Pater non sit Filius, et Filius non sit Pater, et Spiritus Sanctus ille qui etiam *donum Dei* vocatur, nec Pater sit nec Filius, tres utique sunt. Ideoque pluraliter dictum est: *Ego et Pater unum sumus*. Non enim dixit: "Unum est", quod Sabelliani dicunt, sed unum sumus. Tamen cum quaeritur quid Tres, magna prorsus inopia humanum laborat eloquium. Dictum est tamen "tres personae", non ut illud diceretur, sed ne taceretur. » (*De Trinitate* V, 9, 10) [17]

Saint Augustine emprunte à la métaphysique aristotélicienne un langage conceptuel déjà solidement usité de son temps, traitant des dix catégories, de la substance et des différents types d'accidents de celle-ci, s'efforçant en cela d'évaluer leur aptitude comparative, si elle existe,

avec l'objet de la théologie révélée [18]. Une telle métaphysique s'applique aisément au monde de notre expérience immédiate, d'où les divers exemples que saint Augustin tire de celle-ci dans le cours de son large traité. Cependant, elle s'avère un outil essentiellement désadapté pour ce qui est de penser et d'exprimer quelque chose de Dieu Un et Trine, ne serait-ce d'abord que parce qu'Il transcende toute détermination et estimation catégorielle.

« [...] ut sic intellegamus Deum, si possumus, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorem, sine situ praesentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilia facientem, nihilque patientem. Quisquis Deum ita cogitat, etsi nondum potest omni modo invenire quid sit; pie tamen cavet, quantum potest, aliquid de illo sentire quod non sit. » (*De Trinitate* V, 1, 2) [19]